
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е 

09 сентября 2016 г. г. Ставрополь № 396-п

Об утверждении Порядка принятия решения о предоставлении инвестицион
ного налогового кредита по налогу на прибыль организаций (в части суммы 
налога, подлежащей зачислению в бюджет Ставропольского края) и регио
нальным налогам

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и ста
тьей 2 Закона Ставропольского края «Об инвестиционном налоговом креди
те» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о предоставле
нии инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль организаций 
(в части суммы налога, подлежащей зачислению в бюджет Ставропольского 
края) и региональным налогам.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕН

ением Правительства 
!ропольского края
тября 2016 г. № 396-п

ПОРЯДОК

принятия решения о предоставлении инвестиционного налогового кредита по 
налогу на прибыль организаций (в части суммы налога, подлежащей зачис
лению в бюджет Ставропольского края) и региональным налогам

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о пре
доставлении инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль ор
ганизаций (в части суммы налога, подлежащей зачислению в бюджет Став
ропольского края) и региональным налогам (далее соответственно -  краевой 
бюджет, инвестиционный налоговый кредит).

2. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется организации, 
осуществляющей деятельность на территории Ставропольского края, претен
дующей на предоставление инвестиционного налогового кредита (далее -  ор
ганизация), при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных 
пунктом 1 статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации, а также ча
стью 1 статьи 2 Закона Ставропольского края «Об инвестиционном налого
вом кредите».

Инвестиционный налоговый кредит предоставляется организации в 
пределах лимита инвестиционных налоговых кредитов, установленного за
коном Ставропольского края о краевом бюджете на соответствующий фи
нансовый год и плановый период, и в сумме, не более заявленной и докумен
тально подтвержденной организацией, в порядке очередности поступления в 
министерство финансов Ставропольского края (далее -  Минфин края) заявле
ний организаций о предоставлении инвестиционного налогового кредита по 
форме, утверждаемой Минфином края (далее -  заявление), и их регистрации в 
Минфине края.

3. Организация подает в Минфин края заявление.
К заявлению прилагаются:
1) копии годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за послед

ние 2 финансовых года, копии промежуточной бухгалтерской (финансовой) 
отчетности за истекшие отчетные периоды текущего финансового года или 
копии годовой и промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 
весь период деятельности организации (в случае, если организация создана 
менее 2 финансовых лет назад), состоящей из бухгалтерского баланса, отчета



2

о финансовых результатах и приложений к ним (с отметкой или отчетом на
логового органа о ее принятии и заверенные организацией);

2) документы, подтверждающие наличие соответствующего основания 
для получения инвестиционного налогового кредита, указанные в пунк
тах 4 - 1 2  настоящего Порядка;

3) документы, подтверждающие выполнение организацией условий 
предоставления инвестиционного налогового кредита, предусмотренные ча
стью 3 статьи 2 Закона Ставропольского края «Об инвестиционном налого
вом кредите», указанные в пункте 13 настоящего Порядка;

4) договор залога имущества, заключенный в соответствии со ста
тьей 73 Налогового кодекса Российской Федерации, либо договор поручи
тельства, заключенный в соответствии со статьей 74 Налогового кодекса 
Российской Федерации, либо банковская гарантия, предоставленная согласно 
статье 741 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. В случае обращения организации с заявлением по основаниям, пре
дусмотренным подпунктом 1 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса Россий
ской Федерации, организацией представляются следующие документы:

1) бизнес-план инвестиционного проекта, предусматривающего прове
дение организацией научно-исследовательских или опытно-конструкторских 
работ либо технического перевооружения собственного производства, в том 
числе направленного на создание рабочих мест для инвалидов и (или) повы
шение энергетической эффективности производства товаров, выполнения ра
бот, оказания услуг, или осуществление мероприятия или мероприятий по 
снижению негативного воздействия на окружающую среду, предусмотрен
ных пунктом 4 статьи 17 Федерального закона «Об охране окружающей сре
ды»;

2) документы, подтверждающие факт приобретения и стоимость при
обретенного организацией оборудования, используемого исключительно для 
целей, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 статьи 67 Налогового кодек
са Российской Федерации, в том числе:

акты выполненных научно-исследовательских, опытно-конструк
торских или внедренческих работ;

договоры на приобретение оборудования и выполнение монтажных ра
бот;

счета-фактуры и накладные на поставленное оборудование;
акты ввода оборудования в эксплуатацию;
акты выполненных монтажных работ;
патенты, полученные на результаты научных исследований, проведен

ных в организации и внедряемых в собственное производство организации, 
или патенты, приобретенные организацией на продукты (услуги) с целью 
внедрения их в собственное производство.



3

5. В случае обращения организации с заявлением по основаниям, пре
дусмотренным подпунктом 2 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса Россий
ской Федерации, организацией представляются следующие документы:

1) бизнес-план инвестиционного проекта, предусматривающего осуще
ствление организацией внедренческой или инновационной деятельности, в 
том числе создание новых или совершенствование применяемых технологий, 
создание новых видов сырья или материалов;

2) документы, подтверждающие наличие основания для получения ин
вестиционного налогового кредита, в том числе:

договоры на приобретение оборудования и выполнение монтажных ра
бот;

счета-фактуры и накладные на поставленное оборудование;
акты ввода оборудования в эксплуатацию;
акты выполненных монтажных работ;
патенты, полученные на результаты научных исследований, проведен

ных в организации и внедряемых в собственное производство организации, 
или патенты, приобретенные организацией на продукты (услуги) с целью 
внедрения их в собственное производство.

6. В случае обращения организации с заявлением по основаниям, пре
дусмотренным подпунктом 3 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса Россий
ской Федерации, организацией представляются следующие документы:

1) государственный контракт, заключенный организацией на выполне
ние особо важного заказа по социально-экономическому развитию Ставро
польского края или предоставление ею особо важных услуг населению Став
ропольского края;

2) документы, подтверждающие наличие основания для получения ин
вестиционного налогового кредита, в том числе:

документы, подтверждающие расходы организации, связанные с вы
полнением особо важного заказа по социально-экономическому развитию 
Ставропольского края, предоставление особо важных услуг населению Став
ропольского края;

договоры на поставку оборудования, приобретаемого для предоставле
ния особо важных услуг населению Ставропольского края;

счета-фактуры, накладные на поставленное оборудование;
акты ввода оборудования в эксплуатацию.
Перечень особо важных заказов по социально-экономическому разви

тию Ставропольского края и особо важных услуг населению Ставропольско
го края утверждается правовым актом министерства экономического разви
тия Ставропольского края (далее -  Минэкономразвития края).

7. В случае обращения организации с заявлением по основанию, преду
смотренному подпунктом 4 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса Россий
ской Федерации, организацией представляются следующие документы:



4

1) государственный контракт, заключенный организацией на вы
полнение государственного оборонного заказа;

2) технико-экономическое обоснование выполнения государствен
ного оборонного заказа, включающее описание выполняемых работ, рас
чет финансового результата, расчеты дополнительной потребности в сы
рье, вспомогательных материалах, комплектующих изделиях, исходя из 
норм расхода указанных материальных ресурсов, утвержденных руково
дителем организации, необходимых для выполнения государственного 
оборонного заказа;

3) документы о приобретении дополнительных объемов сырья, ма
териалов, комплектующих изделий, необходимых для выполнения обо
ронного заказа;

4) справка о выполнении государственного оборонного заказа, вы
данная государственным заказчиком государственного оборонного заказа.

8. В случае обращения организации с заявлением по основаниям, 
предусмотренным подпунктом 5 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса 
Российской Федерации, организацией представляются следующие доку
менты:

1) бизнес-план инвестиционного проекта, предусматривающий 
осуществление организацией инвестиций в создание объектов, имеющих 
наивысший класс энергетической эффективности, в том числе многоквар
тирных домов, и (или) относящихся к возобновляемым источникам энер
гии, и (или) относящихся к объектам по производству тепловой энергии, 
электрической энергии, имеющим коэффициент полезного действия более 
чем 57 процентов, и (или) иных объектов, технологий, имеющих высокую 
энергетическую эффективность, в соответствии с перечнем объектов и 
технологий, которые относятся к объектам и технологиям высокой энер
гетической эффективности, утвержденным постановлением Правительст
ва Российской Федерации от 17 июня 2015 г. № 600;

2) документы, подтверждающие наличие основания для получения ин
вестиционного налогового кредита, в том числе:

договоры на приобретение оборудования и выполнение монтажных ра
бот;

счета-фактуры и накладные на поставленное оборудование;
акты ввода оборудования в эксплуатацию;
акты выполненных монтажных работ;
энергетические паспорта, техническая документация, акты и иные до

кументы, подтверждающие энергетическую эффективность (класс энергети
ческой эффективности).

9. В случае обращения организации с заявлением по основанию, преду
смотренному подпунктом 6 пункта 1 статьи 67 Налогового кодекса Россий
ской Федерации, организацией представляются следующие документы:



5

1) бизнес-план инвестиционного проекта, отвечающий требованиям, 
установленным Федеральным законом «О зонах территориального развития в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель
ные акты Российской Федерации»;

2) свидетельство, удостоверяющее регистрацию юридического лица в 
качестве резидента зоны территориального развития, выданное в соответст
вии с Федеральным законом «О зонах территориального развития в Россий
ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;

3) документы, подтверждающие расходы организации на капитальные 
вложения в приобретение, создание, дооборудование, реконструкцию, мо
дернизацию, техническое перевооружение амортизируемого имущества, 
предназначенного и используемого для осуществления резидентами зон тер
риториального развития инвестиционных проектов в соответствии с Феде
ральным законом «О зонах территориального развития в Российской Феде
рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий
ской Федерации».

10. В случае обращения организации с заявлением по основанию, пре
дусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Ставропольского края 
«Об инвестиционном налоговом кредите», организацией представляются сле
дующие документы:

1) бизнес-план инвестиционного и (или) инновационного проектов 
(проекта), соответствующих (соответствующего) приоритетным направлени
ям инвестиционной деятельности на территории Ставропольского края и 
предусматривающего расходы, направленные на финансирование вложений 
в основные средства и нематериальные активы (включая объемы модерниза
ции), использующиеся при производстве продукции (работ, услуг) в Ставро
польском крае, на сумму свыше 20 млн. рублей;

2) документы, подтверждающие факт приобретения и (или) создания и 
стоимость приобретенных и (или) созданных организацией основных средств 
и нематериальных активов (включая объемы модернизации), используемых 
исключительно для реализации инвестиционного и (или) инновационного 
проектов (проекта);

3) инвестиционное соглашение, заключенное между Правительством 
Ставропольского края и субъектом инвестиционной деятельности в целях 
реализации на территории Ставропольского края инвестиционного проекта, 
который соответствует приоритетным направлениям инвестиционной дея
тельности на территории Ставропольского края.

11. В случае обращения организации с заявлением по основанию, пре
дусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 2 Закона Ставропольского края 
«Об инвестиционном налоговом кредите», организацией представляются сле
дующие документы:



6

1) бизнес-план инвестиционного и (или) инновационного проектов 
(проекта), соответствующих (соответствующего) приоритетным направлени
ям инвестиционной деятельности на территории Ставропольского края и 
предусматривающего расходы, направленные на финансирование вложений 
в основные средства и нематериальные активы (включая объемы модерниза
ции), использующиеся при производстве продукции (работ, услуг) в Ставро
польском крае, на сумму свыше 20 млн. рублей;

2) документы, подтверждающие факт приобретения и (или) создания и 
стоимость приобретенных и (или) созданных организацией основных средств 
и нематериальных активов (включая объемы модернизации), используемых 
исключительно для реализации инвестиционного и (или) инновационного 
проектов (проекта);

3) инвестиционное соглашение, заключенное между Правительством 
Ставропольского края и субъектом инвестиционной деятельности в целях 
реализации на территории Ставропольского края инвестиционного проекта, 
который соответствует приоритетным направлениям инвестиционной дея
тельности на территории Ставропольского края.

12. В случае обращения организации с заявлением по основанию, пре
дусмотренному пунктом 3 части 1 статьи 2 Закона Ставропольского края 
«Об инвестиционного налоговом кредите», организацией представляются 
следующие документы:

1) бизнес-план инвестиционного проекта, предусматривающий реали
зацию инвестиционного проекта в зоне муниципального развития;

2) документы, подтверждающие факт приобретения и (или) создания и 
стоимость приобретенных и (или) созданных организацией основных средств 
и нематериальных активов (включая объемы модернизации), используемых 
исключительно для реализации инвестиционного проекта.

13. Для подтверждения выполнения условий предоставления инвести
ционного налогового кредита, предусмотренных частью 3 статьи 2 Закона 
Ставропольского края «Об инвестиционном налоговом кредите», организа
ция представляет следующие документы:

1) справка, подписанная руководителем или иным уполномоченным 
лицом организации, об отсутствии:

в отношении организации процедуры реорганизации, ликвидации или 
процедуры, применяемой в деле о банкротстве;

просроченной задолженности по заработной плате работников, со
стоящих в трудовых отношениях с организацией, по состоянию на 1-е число 
месяца, в котором подано заявление;

2) справка, подписанная руководителем организации или иным упол
номоченным лицом организации, подтверждающая оплату уставного капита
ла организации полностью.



7

14. Документы, указанные в пунктах 3 - 1 3  настоящего Порядка, долж
ны быть прошиты, пронумерованы, скреплены подписью руководителя орга
низации или иного уполномоченного лица организации и печатью организа
ции.

15. Организация несет ответственность за достоверность предостав
ляемых сведений и документов, указанных в пунктах 3 - 1 3  настоящего По
рядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Документы, подтверждающие наличие одного из оснований для по
лучения инвестиционного налогового кредита, и соответствующий бизнес- 
план не могут быть использованы для заключения договоров об инвестици
онном налоговом кредите по другим основаниям.

17. Регистрация заявления осуществляется Минфином края в день его 
поступления в журнале регистрации заявлений, листы которого должны быть 
пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Минфина края.

18. Минфин края в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявле
ния проводит проверку документов, указанных в пунктах 3 - 1 3  настоящего 
Порядка, на их соответствие законодательству Российской Федерации и за
конодательству Ставропольского края, а также требованиям настоящего По
рядка.

19. Минфин края в течение 7 рабочих дней со дня поступления заявле
ния и документов, указанных в пунктах 3 - 1 3  настоящего Порядка, в полном 
объеме и надлежащим образом оформленных:

1) в рамках межведомственного информационного взаимодействия за
прашивает:

в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю:

сведения о наличии (отсутствии) у организации обстоятельств, преду
смотренных пунктом 1 статьи 62 Налогового кодекса Российской Федерации, 
на дату подачи заявления;

сведения об отсутствии у организации просроченной задолженности по 
уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджет
ной системы Российской Федерации (за исключением случая, когда сумма 
имеющейся задолженности по налогам и сборам в бюджеты бюджетной сис
темы Российской Федерации не превышает или равна сумме налога на до
бавленную стоимость, подлежащей возмещению (зачету, возврату) в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах на 
дату подачи заявления организации);

в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, ка
дастра и картографии по Ставропольскому краю -  сведения о наложении 
ареста или обращении взыскания на имущество организации;



8

в Минэкономразвития края -  выписку из реестра резидентов зоны му
ниципального развития, выданную управляющей компанией, подведомст
венной Минэкономразвития края;

2) направляет копии документов, указанных в пунктах 3 - 1 3  настояще
го Порядка и подпункте «1» настоящего пункта, на рассмотрение в Минэко
номразвития края для подготовки заключения о соответствии (несоответст
вии) представленных документов основаниям и условиям предоставления 
инвестиционного налогового кредита (далее -  заключение).

20. Организация вправе представить в Минфин края документы, содер
жащие сведения, указанные в подпункте «1» пункта 19 настоящего Порядка, 
самостоятельно. В этом случае Минфин края соответствующий запрос в рам
ках межведомственного информационного взаимодействия не направляет.

21. Минэкономразвития края в течение 15 рабочих дней с даты получе
ния документов, указанных в подпункте «1» пункта 19 настоящего Порядка, 
организует их рассмотрение, по результатам которого направляет в Минфин 
края заключение.

22. Минфин края в течение 30 рабочих дней со дня поступления заяв
ления принимает решение о предоставлении инвестиционного налогового 
кредита или решение об отказе в предоставлении инвестиционного налогово
го кредита с указанием причин, послуживших основанием для отказа (далее -  
решение Минфина края).

Решение Минфина края принимается в форме приказа.

23. Основаниями для отказа в предоставлении инвестиционного нало
гового кредита являются:

1) наличие обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 статьи 62 Нало
гового кодекса Российской Федерации;

2) несоблюдение организацией условий, предусмотренных частью 3 ста
тьи 2 Закона Ставропольского края «Об инвестиционном налоговом кредите»;

3) представление документов, указанных в пунктах 3 - 1 3  настоящего 
Порядка, не в полном объеме и (или) оформленных не надлежащим образом;

4) заключение Минэкономразвития края о несоответствии документов, 
указанных в пунктах 3 -  13 и подпункте «1» пункта 19 настоящего Порядка, 
основаниям и условиям предоставления инвестиционного налогового креди
та;

5) превышение заявленной и документально подтвержденной органи
зацией суммы инвестиционного налогового кредита лимита инвестиционных 
налоговых кредитов, предусмотренного законом Ставропольского края о 
краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.



9

24. Минфин края в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения 
Минфина края направляет копии такого решения организации и в налоговый 
орган по месту учета этой организации.

25. Предоставление инвестиционного налогового кредита оформляется 
договором между Минфином края и организацией на основании решения Мин
фина края о предоставлении инвестиционного налогового кредита.

Форма договора об инвестиционном налоговом кредите устанавливает
ся Минфином края.

26. Минфин края в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении инвестиционного налогового кредита подготавливает проект 
договора об инвестиционном налоговом кредите и направляет его организа
ции.

27. Организация в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта 
договора об инвестиционном налоговом кредите заключает договор об инве
стиционном налоговом кредите.

28. Организация представляет в налоговый орган по месту ее учета ко
пию договора об инвестиционном налоговом кредите в течение 5 рабочих 
дней со дня заключения договора об инвестиционном налоговом кредите.


